2

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Кондинский район

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
АДМИНИСТРАЦИЯ КОНДИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 19 марта 2019 года

	№ 453

	пгт. Междуреченский

	Об утверждении руководства
по соблюдению обязательных
требований земельного законодательства, предъявляемых при проведении
мероприятий по осуществлению
муниципального земельного контроля
на территории Кондинского района

В соответствии с пунктом 2 статьи 8.2 Федерального закона                               от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц                            и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Федеральным законом                       от 06 октября 2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 27 Устава Кондинского района, администрация Кондинского района постановляет:
1. Утвердить руководство по соблюдению обязательных требований земельного законодательства, предъявляемых при проведении мероприятий                по осуществлению муниципального земельного контроля на территории Кондинского района (приложение).

2. Постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района Ханты-Мансийского автономного                округа - Югры.
3. Постановление вступает в силу после его подписания.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы района А.В. Кривоногова.
	Глава района

	А.В.Дубовик

кщ/Банк документов/Постановления 2019
Приложение

к постановлению администрации района

от 19.03.2019 № 453
Руководство

по соблюдению обязательных требований земельного законодательства,
предъявляемых при проведении мероприятий по осуществлению муниципального
земельного контроля на территории Кондинского района

1. Общие положения

1.1. Земельное законодательство регулирует отношения по использованию и охране земель в Российской Федерации как основы жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории (земельные отношения).

1.2. Имущественные отношения по владению, пользованию и распоряжению земельными участками, а также по совершению сделок с ними регулируются гражданским законодательством, если иное не предусмотрено земельным, лесным, водным законодательством, законодательством о недрах, об охране окружающей среды, специальными федеральными законами.

1.3. Объектами земельных отношений являются: земля как природный объект                       и природный ресурс; земельные участки; части земельных участков.

1.4. Земельный участок как объект права собственности и иных предусмотренных Земельным кодексом Российской Федерации прав на землю, является недвижимой вещью, которая представляет собой часть земной поверхности и имеет характеристики, позволяющие определить ее в качестве индивидуально определенной вещи. Государственный кадастровый учет земельных участков осуществляется в соответствии                 с Федеральным законом от 13 июля 2015 года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости».
2. Обязанности правообладателей земельных участков

2.1. Согласно статье 42 Земельного кодекса Российской Федерации собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны:

2.1.1. Использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле                    как природному объекту;

2.1.2. Сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, установленные на земельных участках в соответствии с законодательством;

2.1.3. Осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности;

2.1.4. Своевременно приступать к использованию земельных участков в случаях,                если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами;

2.1.5. Своевременно производить платежи за землю;

2.1.6. Соблюдать при использовании земельных участков требования градостроительных регламентов, строительных, экологических, санитарно-гигиенических, противопожарных и иных правил, нормативов;

2.1.7. Не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы;

2.1.8. Выполнять иные требования, предусмотренные Земельным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами Российской Федерации.

3. Ответственность за правонарушения в области охраны и использования земель

3.1. Главой XIII Земельного кодекса установлено, что лица, виновные                                в совершении земельных правонарушений, несут административную или уголовную ответственность в порядке, установленном законодательством.

3.2. Привлечение лица, виновного в совершении земельных правонарушений,                   к уголовной или административной ответственности не освобождает его от обязанности устранить допущенные земельные правонарушения и возместить причиненный ими вред.

3.3. Должностные лица и работники организации, виновные в совершении земельных правонарушений, несут дисциплинарную ответственность в случаях, если                                         в результате ненадлежащего выполнения ими своих должностных или трудовых обязанностей организация понесла административную ответственность                                                за проектирование, размещение и ввод в эксплуатацию объектов, оказывающих негативное воздействие на земли, их загрязнение химическими и радиоактивными веществами, производственными отходами и сточными водами.

3.4. Юридические лица, граждане обязаны возместить в полном объеме вред, причиненный в результате совершения ими земельных правонарушений.

3.5. Самовольно занятые земельные участки возвращаются их собственникам, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков без возмещения затрат, произведенных лицами, виновными в нарушении земельного законодательства,                за время незаконного пользования этими земельными участками.

3.6. Приведение земельных участков в пригодное для использования состояние       при их загрязнении, других видах порчи, самовольном занятии, снос зданий, сооружений при самовольном занятии земельных участков или самовольном строительстве, а также восстановление уничтоженных межевых знаков осуществляется юридическими лицами                    и гражданами, виновными в указанных земельных правонарушениях, или за их счет.

3.7. Принудительное прекращение прав на земельный участок не освобождает                     от обязанности по возмещению причиненного земельными правонарушениями вреда.

3.8. Контроль соблюдения требований земельного законодательства и применение мер ответственности за нарушение таких требований осуществляется в строгом соответствии со следующими нормативными правовыми актами:

3.8.1. Конституцией Российской Федерации.

3.8.2. Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

3.8.3. Земельным кодексом Российской Федерации.

3.8.4. Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля».

3.8.5. Иными нормативными правовыми актами.

3.9. Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях                (далее КоАП) предусмотрена административная ответственность за:

3.9.1. Самовольное занятие земельного участка или части земельного участка,                            в том числе использование земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок                   (статья 7.1 КоАП).

3.9.2. Использование земельного участка не по целевому назначению                                в соответствии с его принадлежностью к той или иной категории земель                                        и (или) разрешенным использованием (часть 1 статьи 8.8 КоАП).

3.9.3. Неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года              № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной                                              с сельскохозяйственным производством деятельности в течение срока, установленного указанным Федеральным законом (часть 2 статьи 8.8 КоАП).

3.9.4. Неиспользование земельного участка из земель сельскохозяйственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом от 24 июля 2002 года             № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», по целевому назначению в течение одного года с момента возникновения права собственности,                                            если такой земельный участок приобретен по результатам публичных торгов                               на основании решения суда о его изъятии в связи с неиспользованием по целевому назначению или использованием с нарушением законодательства Российской Федерации                  и (или) если в отношении земельного участка у уполномоченного органа исполнительной власти по осуществлению государственного земельного надзора имеются сведения                        о его неиспользовании по целевому назначению или использовании с нарушением законодательства Российской Федерации в течение срока, указанного в пункте 3 статьи 6 Федерального закона от 24 июля 2002 года № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» (часть 2.1 статьи 8.8 КоАП).

3.9.5. Неиспользование земельного участка, предназначенного для жилищного                или иного строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в случае,                     если обязанность по использованию такого земельного участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным законом (часть 3 статьи 8.8 КоАП).

3.9.6. Невыполнение или несвоевременное выполнение обязанностей                                   по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению (часть 4 статьи 8.8 КоАП).

4. Действия должностных лиц, уполномоченных на осуществление
муниципального земельного контроля, по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению таких нарушений

4.1. Должностным лицом (муниципальным инспектором), осуществляющим муниципальный земельный контроль, проводится следующая работа по пресечению нарушений обязательных требований и (или) устранению таких нарушений:

4.1.1. Проведение консультативной работы с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и физическими лицами, направленной                             на предотвращение нарушений земельного законодательства.

4.1.2. Проведение ежегодного анализа и оценки эффективности муниципального земельного контроля.

4.1.3. Размещение информации на официальном сайте органов местного самоуправления Кондинского района: http://www.admkonda.ru/munitcipal-nyy-kontrol.html (далее - официальный сайт).

4.1.4. Представление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, гражданам комментариев и предложений в отношении содержания перечня правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается                                           при проведении мероприятий по контролю.

4.1.5. Реализация возможности обращения заинтересованными лицами                                с заявлениями, жалобами или предложениями через Интернет-приемную администрации официального сайта.

4.1.6. Размещение текстов нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального земельного контроля на официальном сайте.

5. Рекомендации контролируемым субъектам

5.1. Изучать нормативные правовые акты Российской Федерации,                                 Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в области земельных отношений и следить за актуализацией указанных документов.

5.2. Выполнять в полном объеме и надлежащим образом нормативно установленные обязанности в отношении объектов земельных отношений.

5.3. Систематически проводить разъяснительную работу со своими сотрудниками                 по вопросам надлежащего соблюдения обязательных требований.

5.4. Вести надлежащим образом документацию по вопросам осуществления своей деятельности и обеспечивать ее сохранность.

5.5. Знакомиться с информацией по вопросам осуществления муниципального земельного контроля, доводимой органом муниципального земельного контроля до сведения контролируемых субъектов (в том числе опубликованной в газете «Кондинский Вестник»               и размещенной на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования Кондинский район в информационно телекоммуникационной сети «Интернет»).

5.6. Оказывать содействие контрольным (надзорным) органам при выполнении                 ими своих полномочий.

5.7. Исполнять в установленном порядке законные требования контрольных (надзорных) органов.